ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  PÓS-GRADUAÇÃO – DIREITO

EDITAL Nº 02/2022 – PORTO ALEGRE

Convocação para prova presencial – Promotoria do Júri

A 3ª PROMOTORA  DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE
PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de estagiários
de pós-graduação em Direito que estejam matriculados em cursos vinculados às áreas de
conhecimento mencionadas no item 2.1.4 deste Edital para atuarem junto às Promotorias de
Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre.

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO

Cronograma de Atividades Datas Previstas

Publicação da homologação das inscrições e divulgação do local
de realização das provas

03/11/2022

Aplicação das provas  09/11/2022

Realização de entrevistas  14/11/2022

Publicação do resultado e da classificação final  15/11/2022

Porto Alegre, 03 de novembro de 2022.

LÚCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI,

3ª Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre,
Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM  03/11/2022

Procedimento 02354.000.009/2022  –  Evento 0007  –  Página 2

LUCIA HELENA DE LIMA

CALLEGARI:68460856020

Assinado de forma digital por LUCIA HELENA DE LIMA

CALLEGARI:68460856020

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,

ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR BANRISUL, ou=92702067000196,

cn=LUCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI:68460856020

Dados: 2022.11.03 17:33:05 -03'00'

luciahelena
Texto digitado

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I

EDITAL Nº 02/2022 – PORTO ALEGRE

PÓS-GRADUAÇÃO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome do Candidato Nº
Inscrição

EMAIL

Amanda Suenia Rodrigues Almeida  01 asrapoa@gmail.com

Cláudia Callegaro Brudi 02 claudiacalleg8@gmail.com

Ramon Grahl Pereira 03 ramon.grahl@gmail.com

Arthur da Silveira Laurindo 04 arthur_laurindo@hotmail.com

João Vitor Duarte 05 ojoaovitord@gmail.com

Maurício Silva Antunes 07 mauricio.s.antunes@hotmail.com

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

INSCRIÇÕES SEM OS REQUISITOS PREVISTOS NOS ITENS 1 e 2  DO EDITAL

Rita de Castro Gonçalves Costa de Souza  06 rita7912@gmail.com

LÚCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI,

Promotora de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre,

Responsável pelo Processo Seletivo.

Publicado no átrio do Ministério Público em 01/11/2022

Procedimento 02354.000.009/2022  –  Evento 0007  –  Página 3

LUCIA HELENA DE LIMA

CALLEGARI:68460856020

Assinado de forma digital por LUCIA HELENA DE LIMA CALLEGARI:68460856020

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-

CPF A3, ou=VALID, ou=AR BANRISUL, ou=92702067000196, cn=LUCIA HELENA DE

LIMA CALLEGARI:68460856020

Dados: 2022.11.03 17:34:12 -03'00'